
 

               

 

Comune di Letojanni  
Provincia di Messina  

 

 

Prot. n. 8245  del 01/08/2014 

 

ORDINANZA N. 47 DEL 01/08/2014 

 

OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO E SOMMA URGENZA PER LA 

RIPARAZIONE DELLA CONDUTTURA  IDRICA NELLA VIA VITTORIO 

EMANUELE ZONA INCROCIO VIA C. BATTISTI E RIPRAZIONE 

CONDUTTURA LUNGO LA STRADA DANISI BLANDINA. 
 

 

Premesso: 

 

 che  a seguito di sbalzi di pressione nell’acquedotto comunale, le tubazioni idriche in ferro 
nella Via Vittorio Emanuele angolo via Cesare Battisti e lungo la strada Danisi Blandina 

sono scoppiate per marcescenza ossidativa; 

 che dai saggi effettuati celermente nel sottosuolo da personale comunale addetto 

all’acquedotto, è stato appurato che le condutture idriche risultano in molti punti interrotte, 
bucate ed intasate di ruggine; 

 che i danni presenti nelle tubazioni sono talmente vasti da causare enormi perdite e il 

distacco dell’acqua potabile alle unità immobiliari allacciate su dette condotte; 
 che le abitazioni site nella via Vittorio Emanuele angolo via Cesare Battisti e quelle ubicate 

lungo la strada Danisi Blandina non ricevono erogazione idrica in quanto la tubazione è 

gravemente danneggiata; 

 

Considerato che è necessario un intervento risolutivo alle criticità riscontrate, ai problemi di natura 

igienico-sanitaria ed al rischio di mancanza di approvvigionamento idrico della cittadinanza 

residente nelle vie suddette; 

 

Ritenuto, a seguito di sopralluogo eseguito, che il pronto intervento relativo ai lavori di cui 

all’oggetto si rende urgente ed indifferibile, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità; 

 

VISTA la relazione tecnica redatta in data 01/08/2014 dall’Ufficio Tecnico, ai sensi dell’art. 175 e 
176 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010,  con cui si attesta la necessità di intervenire prontamente e 

con somma urgenza ed il quadro economico dei lavori  ammonta ad € 4.260,00; 
 

Considerato cha la ditta Lo Turco Antonino con sede in Letojanni operante in zona e di fiducia   di 

questo Ente, interpellata in proposito si è dichiarata disponibile ad eseguire il pronto intervento di 

che trattasi per l’importo complessivo di € 3.000,00 oltre I.V.A.;  
 

Ritenuta la straordinaria necessità ed urgenza di dover emanare apposita ordinanza contingibile ed 

urgente; 

 

In virtù dei poteri attribuiti dalla legge ed in particolare del disposto dell’art.38 della legge 
n.142/90; 

 



 

Viste tutte le altre leggi vigenti in materia di sanità pubblica; 

 

Visto l’O. A. EE. LL. Vigente nella Regione Siciliana;  
 

O R D I N A 

 

1) Prendere atto in  toto della situazione di emergenza; 

 

2) Provvedere prontamente e con somma urgenza ai lavori di che trattasi; 
 

 

 

 

3) Incaricare la ditta Lo Turco Antonino con sede in Letojanni Via Nazionale, ad eseguire i 

lavori di pronto intervento e somma urgenza diretti alla riparazione delle perdite nella rete 

idrica in Via Vittorio Emanuele angolo Via Cesare Battisti e rete idrica nella via Danisi 

Blandina, per l’importo complessivo di € 3.000,00 oltre  I.V.A.  
 

4) Dare atto che, stante l’immediatezza del provvedimento, la liquidazione sarà effettuata 
successivamente alla contabilità  a consuntivo appositamente redatta dall’U.T.C.; 

 

5)  Incaricare l’Ufficio Tecnico Comunale a quanto di competenza in dipendenza del presente 

provvedimento; 

 

DISPONE 

  

 

La notifica del presente provvedimento: 

 

-  Alla ditta Lo Turco Antonino con sede in Letojanni Via Nazionale; 

-  Al Comando di Polizia Municipale, sede; 

-  All’Ufficio Tecnico; 

-  Al Responsabile del settore finanziario; 

 

 

 

 

 
 

 

 

Il Sindaco    

Alessandro Costa    

 


